Si sic verbum Dei servaveris, haud 67 dubium quin ab eo serveris. Veniet enim Filius ad te cum Patre, veniet Propheta magnus, qui renovabit Ierusalem, et ille nova faciet omnia. Hoc enim faciet hic adventus, ut sicut portavimus imaginem terreni, sic portemus et imaginem coelestis. Sicut fuit vetus Adam effusus per totum hominem et totum occupavit, ita modo totum obtineat Christus, qui totum creavit, totum redemit, totum et glorificabit, quique totum hominem salvum fecit in sabbato. Erat in nobis aliquando vetus homo: praevaricator ille erat in nobis, tam in manu quam in ore et in corde. In manu dupliciter, per facinrosam et flagitium. In ore similiter, per arrogantiam et detractionem. In corde quoque per desideria carnis et desideria gloriae temporalis. Nunc autem si qua nova creatura in ipso, vetera transierunt; et contra facinus in manu innocentia; contra flagitium continentia est. In ore contra arrogantiam verbum confessionis: contra detractionem verbum aedificationis, ut recedant vetera de ore nostro. In corde vero contra vetera desideria charitatis; humilitas contra gloriam temporalem. Et vide si non in his tribus Christum Dei Verbum recipiant singuli electorum, quibus dictum est: *Pone me signaculum super brachium tuum, signum super cor tuum* (CANT. VIII, 6); et alibi: *Prope est verbum in ore tuo et in corde tuo* (ROM. X, 8).

Varia de Adventu, ex Lapsario Carthusiano.

(SERM. DOM. I. ADV.)

68 **U**t igitur cor tuum totum Deo tuo offeras, praebeas ac plene resignes, observanda sunt septem exercitia, quorum Scriptura Sancta nos commonefacit. Primum est cor praeparare, tanquam domum Domino ad habitandum. Quia scriptum est: *Præparate corda vestra Domino*. Quod maxime de adventu Domini intelligitur, cui est locus in se dignus praeparandus. Quia vero scriptum est etiam: *Domum tuam, Domine, decet sanctitudo*: nec ipse habitare consentit in corpore subito peccatis, necesse est, ut omnem spurcitiam, omnem dolum et simulationem, omnemque impuritatem a corde tuo cicias. Alioqui non delectabit illum habitare in medio tui. Adorna igitur thalamum tuum, Sion, para Domino locum in te, non solum mundum et sanctum, sed etiam quietum. In pace enim cum sit ei factus locus, dedignatur impamctum habere domum. Esto igitur simplex, humilis, mitis, castus et pudicus, timens Deum, et recedens ab omni malo: et dubium non erit, quin eligat tecum Dominus habitare. O si audire etiam merearis Dominum tibi dicentem: *Lauda et laetare, filia Sion, quia ecce ego venio, et inhabitabo in medio tui*, hoc est, in corde tuo. Beatus qui habet te habitatorem, Domine Iesu. Beatus cui tu rex mansuetus adveniens, insides.

69 Secundum cordis exercitium est custodire. Ad quod sapiens nos hortatur dicens: *Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit*. Alia debemus, quae ad peccandum nos vel trahunt, vel alliciunt, vel invitant, proscindere, ut sunt peccata peccandique occasiones, tam in hominibus, quam in locis, aliisque quibuscumque noxiis evitandis. At vero cor nostrum communitate debemus bona ac firma voluntate, debemus custodire vigili cura et prudentia, debemus denique praesidium divinae custodiae orando nobis advocare. Nisi enim *Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam*.

70 Tertium exercitium legitur cordis in Scriptura, quod est aperire. Videndum tamen cui aperias cor. Neque enim omnibus aperiendum. Alioqui haudquaquam adhibenda praeciperetur nobis custodia cordis. Deo igitur soli cunisque nuntiis ab eo venientibus, hoc est, inspirationibus sanctis, admonitionibusque divinis aperiendum est cor. Aperiendum est et patefaciendum et consentiendum ad recipienda monita et consilia divina. Ideo scriptum est: *Adaperiat Dominus cor vestrum in lege sua, et in praecipuis suis, etc.* Adaperiat, inquit, hoc est, vos consentire placereque faciat vobis legem suam. De hac apertione in Apocalypsi Dominus

loquitur: *Ecce sto ad ostium et pulso. Si quis mihi aperuerit ianuam, introibo ad illum coenabo cum illo*. Nihil enim magis desiderat quam aperiri sibi cor nostrum, quod ingrediat. Propterea in Canticis rogat: *Aperi mihi, inquiens, soror mea, anica mea, etc.*

Quartum est cordis exercitium, stabilire illud. *Optimum est*, inquit Apostolus, *gratia stabilire cor*. Cor stabilire est in proposito proficendi, atque ad meliora semper progrediendi perseverare, ne hodie Domino servire dum decrevimus, cras ab hoc in aliud, quod magis placeat, recedamus. Est quoque stabilire cor in hoc unum, quod solum est necessarium, illud figere, nec ab illo propter vana levitia otiosaque recedere. Quia vero, filii, indesinenter insidiatur nobis communis hostis noster, tentans quomodo a bono statu, quomodo a bono proposito nos aut retrahat, aut impediatur per mediae quaecumque potest, est idcirco necesse ut domus nostra fundata non sit super arenam tantum, sed super petram firmi immutabilisque boni propositi, quo nulli cedamus tentationi. Tentat enim, et avertere nos molitur diabolus a bono proposito aut per vitia, quae diligere consuevimus, aut sub colore specierque alterius boni melioris faciendi. Quod tamen solum proponit nobis, ut abducatur nos ab utili bono, quo unum deserentes aliud non obtineamus, aut ut saltem importunitate tacidoque suggestiones eius toties recidendi, victi deficiamus. Quapropter contra omnes eius astus stabiliamus corda nostra, nec haesitemus circa ea, ad quae vocati sumus, maxime si his testimonium afferat superiorum nostrorum, catholicorum assertio, si Sacrae accesserit Scripturae auctoritas, si denique ea nostra probaverit conscientia, et aliorum quoque bonorum virorum Deum timentium id roboraverit consilium. Ita quae cum nunquam non infestet nos serpentis astutia, quo a divinis nos praecipis, et a felici aut proposito, aut statu, aut loco nos abducatur, si mus memores sententiae Ecclesiasticae: *Fili, accedens ad servitium Dei, sta* (hoc est stabilis perseverans) *in iustitia et timore, et praepara animum tuum ad lationem*. Et iterum: *Esto firmus in via Dei*.

Quintum cordis exercitium est, dare alicui cor suum. Nemini iustius, nemini honestius, nemini castius, nemini feliciter cor nostrum dare possumus, quam Deo, utpote: cui totum debemus quo sumus. Et hoc solum cor nostrum desiderat. Quod ubi habuerit, satis est illi. De hac donatione sine obligatione cordis nostri Deo faciendam, paulo ante supra dixi.

Sextum exercitium cordis in Scripturis indicatum, est illud levare. Propterea Paulus nos admonet, quae sursum sunt quaerite, et in Threnis Iubemus

levare corda nostra cum manibus. Isaia quoque nos admonens: *Elevare, inquit, elevare, consurge Ierusalem*. Bis cor nostrum elevandum dicit, quia et intellectu et affectu in superiorum meditatione et appetitione decet nos semper versari.

74 Septimum legitur cordis exercitium, quod est illud scindere. De quo loel propheta: *Scindite, inquit, corda vestra et non vestimenta vestra*. Erat Iudaeorum consuetudo, si quid blasphemiae indignumque Deo audirent, scindere vestimenta, sed hoc faciebant multi Pharisaeorum et Iudaeorum duro et obstinato nihilominus corde. Dicit igitur Propheta, corda potius scindenda quam vestimenta. Vae enim duro cordi et obstinato, quia excludit a se gratiam et Dei misericordiam. Ea autem corda, quae franguntur, quaeve scinduntur ad contritionem, ad compunctionem et ad compassionem, aperiunt se ad divinae misericordiae receptionem. *Dicit filiae Sion: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus*. Expende singula verba, et vide quam sint suavia, quam affectiva, quam spirantia amore. Vide quam paterno quamque amanti corde, quam blande denique te filiam vocat, se regem tuum nominat, ut habeas unde in eo glorieris. Demum tibi, id est, propter te, et in utilitatem ac felicitatem se tuam venire praenuntiat. Ne autem ullo modo timeas, et ne fortasse ingratitude et delictorum tibi conscia, ad illum accedere verearis, praedicatur tibi quoque quod venit mansuetus. Neque enim modo venit ut iudicet munium, sed ut salvetur mundus per ipsum: venit salvare, non damnare: venit te sibi attrahere, non repellere. Ideo enim per Ieremiam tibi loquens, ait: *In perpetua charitate dilexi te, ideo attraxi te, miserans tui*.

SABBATO

Homilia S. Bernardi Abbatis.

DE ADVENTU DOM. SERMO 6.

75 **N**OLO vos, fratres, ignorare tempus visitationis vestrae: sed ne illud quidem, quid hoc tempore visitetur in vobis. Animabus enim hoc tempus est, non corporibus assignatum; quod videlicet longe dignior anima corpore priorem sibi sollicitudinem naturali vindicet dignitate. Sed et prior reparanda est quam constat corruiisse priorem.